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نمونه  ،یهودیو  یاسلام یدر شهرها ینیمنظر آئ یدو الگو یبررس

در  قداشیو خانه بت هم یدر شهر ر میحرم شاه عبدالعظ یمورد

 میاورشل
     

 2، لاله یزدان یار*1اتابک صدرخردمند
 21/12/89تاریخ دریافت:  

 19/11/89تاریخ پذیرش: 
 

  93138کد مقاله:  
 

 یده ـچک
 

نکته  نیکه در جهان انجام شده، به ا یشهر یها در طراحها و نگرشانواع نگاه خچهیو پژوهش در مورد تار قیتحق
مذهب  ریها داشته است. تأثحاکم بر شهر و توسعه شهر یبر هندسه و طراح یشگرف ریتأث ها،نیها و دکه مذهب میرسیم

و ساخت  جادیمقدس دارند. ا یهاکه افراد جامعه بر مکان یتقاددر مهم بودن و اع شهیدر رشد و توسعه شهر، ر نیو د
و ساخت  هاتیفعال ریمقدس در محدوده شهر باعث جذب مردم به آن منطقه و به تبع آن باعث رشد و تمرکز سا یبنا کی

مان، ز ذشتبا گ شدیامر باعث م نیگوناگون در آن محل، که ا یهادر اطراف آن بنا مقدس، و تجمع شغل گرید یبناها
و کنکاش  یو اسلام یهودی یدر شهرها یخیو تار یلیتحل سهیو مقا قیو تحق ی. با بررسردیساختار شهر در آن شکل بگ

و  نیدو د نیمقدس در ا یهادر مورد مکان هادگاهیکه د دیبه وضوح د شودیها ممقدس در آن یهامکان گاهیدر مورد جا
نگاه و  نیبرد. ا یها پمقدس دارند، به وجود آن یهاکه در مورد مکان ینیآئ ظرتفاوت من یمتفاوت است و به راحت نیآئ

پردازان در مورد ساختار شهر  هینظر دگاهیمقاله ابتدا به نظر و د نیکاملاً مشهود است. در ا زیتفکر، در منظر مکان مقدس ن
دو نمونه محل مقدس، حرم شاه  نیب یقیتطب اسیپرداخته و سپس ق یو اسلام یهودیمکان مقدس در دو شهر  گاهیو جا

مقدس با  یهانوع مکان نیا یاسلام یانجام خواهد شد. در شهرها میو خانه مقدس در اورشل ،یدر شهر ر میعبد العظ
و  رفتندیبه آنجا م ارتیز یکه برا یمردم محل و افراد نیب یشغل یهاتیفعال جادیاطراف خود در ارتباط بوده و باعث ا

مقاله شهر  نیدر ا یکه نمونه مورد یهودی یاست. در شهرها شدهیآن محل م یو رونق اقتصاد ییشکوفاباعث رشد و 
کاملًا  یمذهب یبنا یهودیدر شهر  ستند،یدر آن شهرها ن یمذهب یهاو مکان یاسلام یبه شکل شهرها باشدیم میاورشل

است که باعث  شرفتهیپ یامر تا حد نیاست. ا خوداطراف  یهابا محل یو ذهن ینیبصورت مجزا از شهر و بدون ارتباط ع
 وابسته شده است. یهاتیمکان مقدس و فعال ییجدا
 

 یمذهب یمذهب، توسعه مکان، شهرها ان،یاد ،یارتیمکان ز م،یاورشل یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه  -1
اگر رنگ و بوی ها دهد اغلب عوامل جمعی و اجتماعی بسیاری دارند. این پدیدهمی که در جهان اطراف ما رخهایی پدیده

معنی های مذهبی در میان ادیان، از ارزش و ها و مناسبتکند. آیینمی مذهبی به خود بگیرد، معانی فرهنگی گوناگونی تولید
رو ادیان خود هستند، دارند. شهر ری، به عنوان برخوردار هستند، به همین علت جایگاه ویژه و مقدسی در نزد آن مردمان که دنباله

باشد. تاریخ پدید ترین مناطق تهران میتهران و یکی از جنوبی 11ترین و سابقه تاریخی بسیار عمیق، در منطقه یکی از قدیمی
تر بوده است. نمونه موردی بعدی در این مقاله شهر اورشلیم، رسد که از کلیه شهرهای ما وسیعم آریایی میآمدن به زمان اقوا

باشد. این شهر از دیدگاه هر سه دین، ابراهیمی یهودیت، شهری در دامنه جبال الخلیل و یکی از قدیمی ترین شهرهای جهان می
شود و در کنار شهرهای صفاد، حبرون و شهر مقدس یهودیان محسوب می مسیحیت، و اسلام مقدس است. اورشلیم یکی از چهار

بار  13طبریه، محل سکونت بسیاری از دانشمندان مذهبی یهودی بوده است. در طول تاریخ، اورشلیم دست کم دوبار تخریب، 
معنی خانه مقدس و معادل  بار مورد هجوم قرار گرفته است. بت همیقداش به 21بار مورد تصرف و بازپس گیری و  44محاصره، 
ای از معابد مقدس و اماکن مذهبی یهودیان است. هیکل سلیمان در باشد. این محل مقدس مجموعهبیت المقدس می واژه عربی

گیرد در شهر باستانی اورشلیم قرار داشته است. هیکل سلیمان یا هیکل مقدس )همیقداش هاریشون( یا کوه معبد را هم در بر می
اورشلیم اولین معبد باستانی یهود بوده و ادعا شده که در اورشلیم واقع شده و اکنون ویران شده است. البته در  گاهپرستش
باشند. در ای هم نیز منکر وجود تاریخی معبد در اورشلیم میهای انجام شده، تا به حال اثری از آن پیدا نشده است. عدهکاوش

ن بنا به کار رفته است. به عقیده و باور یهودیان، معبد به دستور خدا و توسط سلیمان کتاب مقدس یهودیان عنوان هیکل برای ای
ساخته شده است. در زمان آبادی معبد بت همیقداش، کاهنان مسئول مراسم ترتیب دادن مراسم عبادی بودند که البته بر اساس 

یهودیان سنگ بنا و پایه دیوار غربی )دیوار ندبه( هیکل هایی داشت بر اساس باور ها و دسته بندیهای مختلف سال ویژگیمناسبت
سلیمان را پدر حضرت داود گذاشته است و از آنجایی که صف کنیه آن حضرت جاودانگی و پاپستگی است، ساختار این دیوار 

برای ساخت بت همیقداش آمده : ) داوید  "رساله برگ"بلایای زمانه سالم مانده است. چنانچه در این رابطه در  هاهمچنان از آسیب
های آن را حفاری نموده است(. یهودیان باور دارند که بت همیقداش آینده )معبد سوم( که انتظار آبادی آن را دارند ساخته شده پایه

های مقدس به عنوان یک عنصر منظرین آیینی و هسته اصلی آید. در اکثر شهرها، مکانو کامل آن آشکار شده و از آسمان می
های مردم از قبیل افتد. فعالیتها مقدس اتفاق میها و مکانهای مردم در اطراف این محلکنند که توسعه و فعالیتفعالیت میشهر 

های مقدس شده های مقدس، موجب رونق گرفتن فضاهای پیرامونی مکانزیارت کردن و آماده سازی زائران برای ورود به مکان
خود راز و نیاز کنند همانند مسجد، بقاع  شود که مردم در آن زیارت کنند و با پروردگاریاست. مکان مقدس به مکانی اطلاق م

های خارج از کشور در ها و پژوهشباشد. در بسیاری از مقالات و تحقیقدر دین اسلام و در دین یهودیت و معابد مقدس می متبرک
اشاره ها آن به عناصر طبیعی چون غارها در یک کوه و یا رودخانهاند، که نتیجه فعالیت و تحقیق انجام داده "منظر مقدس"مورد 

ها در دو دین اسلام و یهودیت باعث تمایز در ساختار شده که در اکثر ادیان هم نام برده شده است. نوع نگرش به این نوع مکان
های مقدس در آئین های منظر مکانفهمنظر آئینی این دو شده است. در این مقاله در حالت کلی به جستجو، جهت بیان تفاوت مول

 یهودیت و اسلام پرداخته است.
 

 روش تحقیق -2
های افراد سرشناس و کارشناس این امور اشاره باشد. ابتدا به دیدگاهتحلیلی می -نوع تحقیق و پژوهش در این مقاله توصیفی 

های یهودی اشاره شده است با کمک گرفتن از پلانهای مقدس در دو شهر اسلامی و شده است و دوم، به محل و جایگاه مکان
ها و مقالات انجام شده است. دو نمونه مکان مذهبی، حرم شاه عبدالعظیم در شهر تاریخی و منابع نوشتاری تاریخی موجود در کتاب

گیری در شهر ت قراراسلامی و بت همیقداش در شهر یهودی که در این مقاله نام برده شده از لحاظ مختصات جغراقیایی و مختصا
 و میزان زائر پذیری و اهمیت این دو مکان برای افراد جامعه مورد بررسی و توجه قرار گرفته است.

 

 سوال پژوهش -3
مقدس در شهر یهودی و اسلامی چه های در این مقاله به دنبال پاسخ دادن به این سوال است که هویت منظر آئینی محل

 گذارند؟می های مقدس به چه روش بر بافت پیرامون خود تأثیرانهایی با هم دارند و مکتفاوت
 

 فرضیه -4
های اجتماعی ها همواره رفتارهای نمادینی در موقعیتبه گفته لیچ، نظریه پرداز آئینی، تمامی صور آئینی ارتباطی هستند. آئین

ای از گفتن اند تا قرائت شوند. هر چه باشد آیین همواره شیوهآیند، بنابراین همواره گویا متونی هستند که نوشته شدهبه شمار می
ها است. به واسطه تداوم این باورها، الگوی منظر های یهودی و اسلامی، متأثر از تفاوت باورهای مذهبی آناست. هویت منظر شهر
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های مقدس در بافت شهر در سطوح مختلف به وجود آمده که نمود آن به طور مشخص در ارتباط مکان مقدس در مکان یابی مکان
 تفکر است.  های وابسته به آن قابل تأمل وبا پیرامون، و فعالیت

 

 های مقدس در شهر اسلامیجایگاه مکان -5
سازی اسلامی جهانی که در آن، فرم معارض معنا و قالب مقابل محتوی نیست بلکه فرم جسم اسلامی شهر، شهر و شهر

و هنرشناسان ها و آرای متفکران توان به طور کامل در نظریهصورت ظاهر معنا، و قالب منزل محتوا است. مصداق این حرف را می
اسلامی یافت. مثلاً بورکهارت در کتاب هنر اسلامی زبان و بیان ساخت دو شهر عنجر )در لبنان( و بغداد )در عراق( را با استناد به 

داند. او معتقد است شهر همواره ی تصور افلاک میتر دو شیوهوار نمایشگر دو گونه شیوه زندگی و مهممستطیلی و دایرههای فرم
)موریس جیمز، ی است که از کل جهان، و شکل آن نمایشگر شیوه توجیه آنان از خویشتن در نسبت با کل جهان است.تصویر
گوید در ها مدل ارائه کرده است. وی میپروفسور نجم الدین بماتنیز در کتاب شهر اسلامی اعتقاد دارد اسلام برای شهر (14، 2384

های مدور حلزونی یا اسپیرال است. وی در تحلیل شهر فاس که ژاک شهر به شکل فرمهای محافظ شهر اسلامی فضا با پیچ و خم
داند. داند آن را دارای تمامی خصوصیات تشکیل دهنده یک شهر در اسلام میای به معنای واقعی کلمه میبرک آن را شهر و مدینه

ها، محکمه قاضی آغاز و در اطراف ها، کتابفروشیپلان این شهر بصورت دوایر متحدالمرکز است با مرکزیت مسجد و سپس مدرسه
رسد. از خصوصیات مهم شهر اسلامی، وحدت زندگی مادی و معنوی است که رابطه می ها و رنگرزانها، دباغشهر به سلاخ

اهر جدانشدنی با اقتصاد، سیاست و مذهب دارند. مکان مقدس در شهرهای اسلامی به صورت جزئی از یک کل در ساختار شهر ظ
شود. گرچه این جزء خود نقطه پیدایش و هسته اولیه آن کل بوده و همواره در تغییرات آن نقش اساسی داشته است. اموس می

وی شهرهای اسلامی را به صورت  (41، 2391)شیخی، داند.راپاپورت مذهب را یکی از ارکان اصلی شهرهای اسلامی می
ها به وسیله زبان، مذهب، شغل یا سابقه زندگی مشترک کند که ساکنان آنمیای از محلات همگن و یکنواخت تعریف مجموعه

ای شهر اسلامی را این طور تصور نموده است: هر محله، یک شهر کوچک با تمام اند. او ساختار محلهمرز خود را مشخص کرده
آن مشابه کل شهر است. وحدت و یکپارچگی،  خدمات مثل مسجد، حمام، نانوایی، بازارچه و بازار بوده و عناصر و سازمان یافتگی

های اساسی در ساختار شهر اسلامی است. شهر اسلامی تبلور هم پیوندی عناصر شهری و عدم برتری برابری و توازن، از بنیان
وزنی یک عنصر نسبت به عنصر دیگر است. مکان مقدس نیز اگر چه در توسعه و گسترش شهر نقش اساسی دارد ولی در کنار 

های تاریخی بسیاری از های انجام شده در پلان و نقشهناصر دیگر، مانند بازار و محله به صورت همگن قرار گرفته است. بررسیع
های ها در یک پلان کلی با بازار، و محلگاهمقدس مانند مساجد و معابد و زیارتهای شهرهای اسلامی مانند مکه و مدینه، مکان

  (Tange K, 1972)اطراف خود قرار دارند.
 

  
 : مختصات قرارگیری مکان مقدس در دو شهر اسلامی سمت راست مکه مکرمه و سمت چپ شهر ری 1تصویر 

 https://rahyafteha.irمأخذ: 
 

بصورتی که دو مشخصه های اطراف خود است، در شهرهای ایران مناظر مقدس، به صورت همگن و درهم تنیده با کاربری
گیری و توسعه یکپارچه بافت شهری دارند. در شهرها کند و نقش حیاتی در شکلهمگن بودن در عین مستقل بودن را تداعی می

کنند با تبعیت های مقدس توسعه پیدا میهای متفاوت شهری با تبعیت از مکانای است که فضاها و محل کاربریبافت شهر بگونه
 (52، 2391)شیخی، آئینی است. -محل تعاملات اجتماعی از مکان مقدس 

 

 های قدسی در شهرهای یهودی از دیدگاه صاحب نظران این امرجایگاه مکان -6
ها و اجزای ها اغلب دارای یک فرم و اجزای مشابه هم هستند. از مشخصهشهرهای مذهبی و قدیمی یهودی و حتی مسیحی

ها، بازار و سایر فضاهای تجاری نام برد. در شهرهای ها، مراکز حکومتی، خیابانکلیساتوان تشکیل دهنده شهرهای یهودی می
دهند. تمامی ها و فضاها شهر را تشکیل میهای خاصی قرار دارد و بقیه ساختمانهای مقدس همچون معابد در محلیهودی مکان

کنند. فضاهای عمومی و خصوصی شهر، ر عمل میشهرهای قرون وسطایی حداقل شامل یک فضای باز بودند که به عنوان بازا
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های شهر تا مرکز شهر کشیده شده است شکل های اصلی شهر که از دروازهاند، در نتیجه آن خیابانمعمولاً از بازار انشعاب کرده
تجارت "امل ای بوده است که عگیری هویت دولت شهرهای قرون وسطی، بر پایه نیروهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به گونه

فضایی بازار و کلیسا نقش بسزایی در آن ایفا کرده و شکل شهر را  -درچارچوب ساختار کالبدی  "تسلط دین بر عقل "و  "و تولید
های در شهر (1، 2381)ابرقویی غرد، کند.های اجتماعی و نیاز به امنیت، به طراحی ارگانیک و اندام وار تبدیل میبا افزایش فعالیت

کنند، در حالی که ارتباط این سه دارالحکومه، مسجد جامع و بازار ارتباطی ایدئولوژیک در کالبد شهری با هم پیدا می اسلامی،
 عنصر شهری در شهرهای مسیحی مستقل و جدا از هم هستند. 

 
 101، 1931موریس،  . مأخذ: : چند نمونه مکان مقدس در شهرهای یهودی قبل از میلاد مسیح 2تصویر 

 

 های پژوهشیافته -7
باورهای افراد در عناصر معماری و کالبد شهر تأثیر گذار است. اماکن مقدس به جهت مکان مهم هر شهر نشان دهنده 

توان عناصر ساختار منظرین ها با فضای اطراف خود میهای مقدس و نحوه ارتباط آنچارچوب منظر شهرها هستند، با بررسی مکان
های مقدس در یابی مکاندر این جهت، برای دقیق شدن در فرضیه مقاله در خصوص الگوی منظر در مکانها را تدوین کرد. آن

 دهیم.شهر، دو مکان، حرم شاه عبدالعظیم در شهر ری و خانه مقدس)بت همیقداش( در اورشلیم را مورد تطبیق و مقایسه قرار می
 

 حرم شاه عبدالعظیم در شهر ری  -8
سنی، محل دفن عبدالعظیم حسنی است که در شهر ری ) در جنوب تهران( قرار دارد. این آرامگاه مربوط حرم شاه عبدالعظیم ح

به عنوان یکی از آثار ملی  415با شماره ثبت  2334بهمن  22دوره قاجار است. این اثر در تاریخ  -دوره صفوی  -به دوره ایلخانی 
را محمد پسر زید داعی علوی در نیمه دوم قرن سوم هجری قمری برابر با  ایران به ثبت رسیده است. بنای نخستین این آرامگاه

قرن نهم میلادی تعمیر اساسی کرد. درگاه اصلی ورودی آن که شامل آرامگاه قرار دارد به فرمان پادشاهان خاندان بویه و سپس با 
که هر سوی آن حدود هشت متر تلاش مجدالملک قمی ساخته شده است. بنای آرامگاه در بخش پایین چهار گوشی است 

در بالا مانند همه بناهای سلجوقی بر فراز چهار گوشه حرم چهار گوشوار یعنی چهار طاق مورب بنا  (22، 2381)رشتی، است.
اند. روی این شانزده ضلعی گنبد اصلی حرم ساخته اند و بالاتر از آن یک هشت ضلعی و بر روی آن یک شانزده ضلعی ساختهکرده

ها از آثار دوره صفوی است. پوشش زرین گنبد به فرمان ها در درون آینه کاری شده است. صحن و ایوانت. تمام این بخششده اس
میلادی انجام گرفته است. نمود حضور طبیعت به عنوان نماد پاکی در  2932هجری قمری برابر با  2111ناصرالدین شاه در سال 

های جاری و روزمره مردم بوده ر همواره پیرامون حرم شاه عبدالعظیم، فعالیتهای دومحدوده حرم بوده است. از گذشته
های اطراف و نبود سلسله مراتب معنایی، از دیگر دسترسی و باز شدن مکان مقدس به کوچه (12، 2392)توئمی منصوری، است.

های ارتباط حرم با منظر پیرامون خود است. بدین معنا که حرم متصل به بافت و نسبت به زائران و مجاوران، ارتباط بی مشخصه
 واسطه داشته است. 

  
 ست( و امور روزمره )چپ( در بافت پیرامون حرم شاه عبدالعظیم: پیوند عناصر منظرین زیارت )را 9تصویر 

 https://www.chamedanmag.comمأخذ: 
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 خانه مقدس )بت همیقداش(  -9
بوده است که در بر اساس کتاب مقدس یهودیان و قرآن اولین معبد یهودی  temple solomonsمعبد سلیمان به انگلیسی 

های سال قبل از میلاد بدست بخت النصر تخریب شده است. معبد سلیمان به نام 291مجموعه پرستشگاه اورشلیم قرار داشته و 
شود که به زبان عبری بیت همیقداش هاریشون است به معنی خانه مقدس اول یا هیکل سلیمان یا هیکل مقدس هم شناخته می

ه است زمان که قوم یهود متحد و تحت پادشاهی حضرت سلیمان بودند این معبد بنا شده است. بنابراین بیت المقدس اول، گفته شد
شهر قدیم اورشلیم در گذر زمان  (Routhenbuhler.1998.26)قرن قبل از میلاد بازگردد. 2شود که ساخت آن باید به تصور می
پا مدفون شده است و فقط قسمت کوچکی  11یا  41و سنگ به عمق  ها و ساخت و سازهای متعدد در زیر انبوهی از خاکو ویرانی

از اورشلیم قدیم به جا مانده است. معبد هیکل سلیمان روی صخره مقدس موریا و بلندترین نقطه شهر بنا شده بود ولی در حال 
روی همان تپه ساخته حاضر سطح معبد با سطح شهر یکسان شده است. هم اکنون مسجدالاقصی و قبه الصخره در فلسطین بر 

 (2398)معماریان، همکاران،شده اند.
درباره موقعیت مکانی دقیق معبد سلیمان سه احتمال متفاوت وجود دارد: صحن شمالی، محل فعلی قبه الصخره، صحن جنوبی 

از کنار مسجد و تر است و بنابراین امکان تجدید بنای هیکل سلیمان در محل ببین مسجد الاقصی و صخره، که احتمال سوم قوی
ها و های مذهبی که در مورد این معبد وجود دارد کاوشها وجود خواهد داشت. به دلیل حساسیتبدون آسیب زدن به آن

های کتاب سفر ملوک اول و برخی های باستان شناسی زیادی در محوطه مسجد الاقصی انجام شده است. بر اساس نوشتهحفاری
شوید. ساختمان معابد به شکلی رو میشما با یک معبد سوری که مشابه معبد سلیمان است روبه های سفر حزقیال آمده است،بخش

معبد با  11هایی که انجام شده بیش از خاص در شامات و اواسط هزاره اول و دوم قبل از میلاد رواج زیادی داشته است. حفاری
ها عبارتند از حوض العاصی شمالی، تل الطعیات و الالاخ. عین دهد. این مکانهای مختلف را نشان مییک نقشه مشابه در مکان

دارا در شمال غرب حلب، کرکمیش در بالای فرات یا فرات بالایی، مجدو و حاصور و شکیم در بیت شال فلسطین دو معبدی که در 
ان شناسان فلسطینی به نام معاویه اند بیشترین شباهت به معبد سلیمان را دارند. یکی از باستتل الطعیات و عین دارا قرار گرفته

)خرم رویی، همکاران، اند چیزی در مورد معبد سلیمان پیدا کنند.های انجام شده نتوانستهابراهیم گفته است که بر اساس حفاری
2389)  

ته بود، همه آرتس منتشر کرد، گفها ای که روزنامه، هیرتسوغ، باستان شناس و استاد دانشگاه تل آویو در مقاله2881در سال 
های تورات، در اسرائیل برای یافتن معبد سلیمان انجام شده، نا امید کننده بوده و نتوانستند چیزی هایی که بر اساس نوشتهحفاری

پیدا کنند. در تورات توصیفات زیادی در مورد پادشاهی داود و سلیمان و وسعت سرزمین و حکومتشان گفته شده است ولی با توجه 
ای کوچک بوده است. به گفته اسرائیل فنکشتاین، ایی که انجام دادیم باید بگویم در بهترین حالت یک حکومت قبیلههبه حفاری

های انجام شده، آثار بسیار ناچیزی بدست آمده است و تقریباً بدون هیچ مسئول بخش باستان شناسی دانشگاه تل آویو، در حفاری
ایم، معبد سلیمان اصلاً وجود نداشته است و نتوانستیم بر هایی که انجام دادهاساس حفاری ای بوده است و شاید بتوان گفت برنتیجه

 (Jacques,D.1995,93) اساس سخنان تورات چیزی پیدا کنیم.

 

  
 آن در اورشلیم و نمای کلی و بافت پیرامونی : پلان خانه مقدس)بت همیقداش(1تصویر 

 https://upload.wikimedia.org/wikipedia/faمأخذ: 
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 مقایسه دو الگوی منظر مقدس در شهرهای اسلامی و یهودی -11
 

  
 چهل شمسی: حرم شاه عبدالعظیم سمت )راست( در دهه نود شمسی و محیط پیرامون حرم در سمت )چپ( در دهه  5تصویر 

 https://www.alibaba.irمأخذ: 

  
  : معبد بت همیقداش در اورشلیم و بافت پیرامونی آن در سمت )چپ( 6تصویر 

www.encrypted-tbn0.gstatic.com :مأخذ 

 

 : بررسی تطبیقی تصاویر، ماخذ: نگارنده1 جدول
 بت همیقراش شاه عبدالعظیم 

 نمای کلی

  

ارتباطات با محیط 
 پیرامون

  

 فضا، پرسپکتیو

  

 پلان

 
 

  

http://www.encrypted-tbn0.gstatic.comمأخذ/
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شهرهای اسلامی در : تعبیر ترسیمی اگوهای منظر مکان مقدس در شهرهای یهودی در سمت )راست( و  7تصویر 

 سمت )چپ( مأخذ: نگارنده

 
هاهای مقدس در این شهرهای یهودی و اسلامی و مختصات قرارگیری مکانشهر : تطبیق بافت2جدول   

 شاه عبدالعظیم خانه مقدس مولفه ها ردیف

2 
مرکز محور بودن مکان 

 مقدس
مکان مقدس در وسط قرار گرفته و فضاها 

در اطراف استهای دیگر کاربری  
ر مسجد جزئی از مسیر است در این حالت زائر د

رسدمسیر به مقصد می  

 هویت منظر مکان مقدسی 1
مکان مقدس بر پیرامون خود حاکم است. 

ی در کند. فضای قدسمی حالت دوقطبی ایجاد
 ذهن مخاطب دارای یک قداست است.

 فضای مقدس در محل پیرامون خود حاکم است

زیارتیهندسه مکان  3 سترشهندسه مستطیل شکل بدون توسعه و گ   هندسه به شکل مرتب است و کاملاً خوانا 

ینمود طبیعت در منظرساز 4  
در ورودی مکان به مشابه صحن در امکان 
 مقدس اسلامی هرم استفاده از عناصر طبیعی

 مانند آب

ی و حیاط در مکان مقدس به عنوان فضای تفرج
و گلعبادی و استفاده از گیاهان   

2 
 هایگیری فعالیتشکل

 مردمی
ایهای حاشیهاغلب بدون فعالیت در پیرامون مکان مقدس مردم مشغول  

های روزمرهفعالیت  

 سلسله مراتب دسترسی 5
دسترسی مجزا دارد و خود را از اجزای شهر 

کندمی مجزا  
ناصر بدون سلسله مراتب و قرار داشتن در کنار ع

 دیگر شهر

1 
گسترش نحوه توسعه و 
 فضاها

 توسعه بافت به صورت متصل توسعه بافت به صورت منفصل

 
 های مقدس در شهرهای اسلامی و یهودیهای اطراف مکانها و محل: تطبیق خانه9جدول 

 مکان مذهبی یهودی مکان مذهبی اسلامی محلات

 نوع بافت
د بافت متمرکز با میدان و فضای عمومی و آزاد همانن

هاحسینیهتکیه و   
 -تقلهای مسبافت متراکم با کمترین فاصله بین خانه

 فضای باز عمومی وجود ندارد

 مفصل فضا
 ها ومفصل روباز حیاط و مفصل راهرویی مابین اتاق

 مفصل منتظم هشتی
 فقط مفصل روباز حیاط

 همسایگی
د، نبود تعرض نکردن به حریم همسایه، عموماً لبه بام بلن

 پنجره رو به کوچه
وتاه، ها دارای لبه کها، بامتعرض نکردن به حریم همسایه

 نبود پنجره رو به کوچه

عتهای همساز با طبیآجرکاری با هندسه تجریدی، رنگ الگوی نما های همساز با طبیعتکاه گل ساده، رنگ   

 

  گیرینتیجه -11
ترین تمایز در دو شهر اسلامی و یهودی نحوه مهمرسیم که می با بررسی نقشه شهرهای اسلامی و یهودی ما به این نتیجه

های مقدس در ارتباط با بافت و ایجاد همبستگی و باشد. در شهرهای اسلامی مکانعناصر قدسی با محیط پیرامون خود می ارتباط
مخاطب خود را  باشد و به دلیل مقدس بودن مکان با اطراف خود فاصله و حریم ندارد و در عین حالعملکردی با محیط خود می

داند. در مکان مقدس شهرهای اسلامی، امور روزمره اعم از تفریح و خرید و ارتباطات بین مردم نیز جزئی از هویت منظر خود می
های مقدس همانند شهرهای اسلامی نیست و دارای قداست ویژه و خاص است. ، مکانگیرد. اما در شهرهای یهودیانجام می

های اجتماعی و روزمره صورت به صورت منفصل بوده و زیارت افراد به صورت مفرد و تنها و به دور از فعالیتتوسعه بافت پیرامونی 
گیرد. در شهرهای یهودی مرکزیت شهر بر پایه و محوریت مکان مقدس نیست بلکه محوریت و مرکزیت شهر بر اساس مراکز می

 ها( بوده است.خرید )بازارها و خیابان
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